a.

b.
c.

d.

e.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre programas de incentivo à leitura.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a importância da leitura na formação integral das crianças e jovens;

CONSIDERANDO a tradição literária da cidade de Santo André;

CONSIDERANDO que diversos municípios pelo país afora têm projetos de incentivo à
leitura;

CONSIDERANDO que esses projetos são desenvolvidos até mesmo por municípios com
orçamento e população muito menores do que os de Santo André;

CONSIDERANDO a participação de escritoras andreenses em projetos e prêmios literários
em outros municípios;

REQUEIRO as seguintes informações:

Quais são as políticas e os programas de incentivo à leitura que a Prefeitura Municipal
de Santo André desenvolve junto às escolas da rede municipal de ensino?
Caso não existam esses programas, o que justifica essa ausência?
Caso esses programas existam, eles envolvem a participação de escritores e escritoras
andreenses?
Quais são os eventos de popularização da leitura mantidos e organizados pela
Prefeitura Municipal de Santo André?
Existe algum tipo de financiamento para o desenvolvimento de projetos literários em
Santo André? Caso não exista, o que justifica essa ausência?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 7 de outubro de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-07T14:04:52-0300